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Abstrakt

Diplomová práce „Faktory úspěchu neziskové organizace“ je věnována oblasti
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a zhodnocení konkrétní státní příspěvkové organizace z hlediska její efektivnosti

a dlouhodobé udržitelnosti. Analýza organizace je provedena pomocí SWOT analýzy,

nestrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření. Získané výsledky jsou

vyhodnoceny a na identifikované nedostatky jsou navržena konkrétní doporučení.

Abstrakt v anglickém jazyce

The diploma thesis "Success factors of non-profit organization" is dedicated to non-

profit sector. The aim of the thesis is to analyze success factors of non-profit
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effectiveness and long-term sustainability. Analysis of the organization is carried out

using a SWOT analysis, unstructured interviews and questionnaires survey. The results

obtained are evaluated and the identified deficiencies are designed for specific
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Předmluva

Hlavním záměrem diplomové práce je analýza faktorů úspěšnosti neziskové

organizace a zhodnocení konkrétní státní příspěvkové organizace z hlediska její

efektivnosti.

Téma práce jsem si zvolila z několika důvodů. V první řadě navazuje na

poznatky, které jsem získala ze studovaných předmětů magisterského studia, mezi které

patří oblast regionální politiky, veřejné správy a programování a projektování v ČR

a EU. Díky bakalářskému studiu se zaměřením na personální management

v průmyslových podnicích, jsem si osvědčila oblast řízení lidských zdrojů, díky kterým

jsem se ve své práci mohla zaměřit také na oblast měkkých faktorů. Druhým důvodem

ke zpracování tématu, bylo umožnění Střední školou – Centrem odborné přípravy

technickohospodářské, uskutečnit zde praktickou část práce. V této neziskové

organizaci jsem v roce 2009 úspěšně složila maturitní zkoušku. Bylo zajímavé se na

toto místo vrátit a spolupracovat s vedením organizace a jejími pracovníky resp. učiteli,

kteří zůstali z velké části ve stejném složení, jako před lety. Při této skutečnosti, jsem

mohla poskytnout poměrně objektivní ucelený názor, který zhodnocuje organizaci jako

efektivní či nikoli. Posledním důvodem ke zpracování diplomové práce, která je

zaměřena na organizace v neziskovém sektoru, je to, že bych se sama ráda v budoucnu

realizovala ve státní správě. Při psaní diplomové práce jsem se snažila sbírat co možná

nejnovější informace z literárních i internetových zdrojů a během celého roku aktivně

reagovat na změny, které vznikaly v důsledku nového programového období 2014-

2020. Také nový občanský zákoník přináší pro neziskové organizace řadu změn, které

jsou v práci popsány.
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Úvod

V diplomové práci se autorka zabývá problematikou neziskových organizací

a veřejné správy, která je stále aktuálnějším tématem.

Cílem práce je zhodnotit konkrétní neziskovou organizaci z hlediska její

efektivnosti na základě nastudované odborné literatury a provedené analýzy organizace

a následně stanovit doporučení vedoucí k odstranění zjištěných aktuálních nedostatků.

Autorka diplomové práce si zvolila čtyři následující výzkumné otázky:

− „Předpokládám, že organizace poskytuje svým zaměstnancům pevné zázemí

a nevrhá je do pocitu nejistoty.“

− „Předpokládám, že zaměstnanci se ztotožňují s předmětem a posláním

organizace a jsou schopni ho správně interpretovat.“

− „Předpokládám, že zaměstnanci nejsou spokojeni se svým platovým

ohodnocením.“

− „Předpokládám, že vedení organizace si není vědomo možnosti čerpání

finančních zdrojů z evropských fondů.“

V závěru práce jsou výzkumné otázky zhodnoceny na základě komplexních

výsledků vycházejících z praktické části práce.

Ve své práci se autorka zaměřuje zejména na oblasti řízení, prosazování

organizace navenek a práci s lidmi, protože právě lidé jsou v neziskovém sektoru

naprosto klíčovým potenciálem. To, že zájem o tuto problematiku narůstá, potvrzuje

fakt, že oproti předešlým rokům se české neziskové organizace aktivněji zapojují do

veřejného života a dění ve svých komunitách, a proto se autorka domnívá, že neziskový

sektor je významný a z dlouhodobého hlediska perspektivní.

Autorka práce ve své práci reaguje na aktuální informace. Současným

nedostatkem je absence publikovaných dat, které by byly zaměřeny na státní neziskové

organizace. Z tohoto důvodu byla některá data autorkou práce osobně vyžádána od

Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“) resp. od oddělení netržní ekonomiky.

Mezi tyto data patří počet státních neziskových organizací a rozdělení podle zřizovatele

dle jednotlivých krajů.

12

Část státních neziskových organizací tzv. „vládních“ organizacích jsou ČSÚ

šetřeny výkazem VI 1-01. Velké vládní organizace předávají data na Ministerstvo

financí ČR v rámci Státní pokladny. Publikace se z těchto dat ovšem nedělají. Řada

informací byla konzultována s odborníky na tuto problematiku. Příkladem může být

nadace Neziskovky.cz, která funguje jako klíčové informační a vzdělávací centrum. Své

připomínky a podněty vznesli také respondenti, kteří se podíleli na analytické části

diplomové práce.

Obsah diplomové práce je uspořádán do tří kapitol, od širokého pojetí

problematiky neziskové organizace k co nejkonkrétnějším příkladu státní příspěvkové

organizace.

V teoretické části jsou čtenáři v rámci první kapitoly uvedeni do problematiky

neziskové organizace, kde jsou vymezeny hlavní rozdíly a podobnosti se ziskovými

organizacemi. Následně je podrobně vymezen pojem nezisková organizace a její

následné členění v rámci národního hospodářství.

Další část kapitoly se zaměřuje na to, jak je neziskový sektor ovlivňován

veřejnou správou. Kapitola je obohacena o aktuální informace týkající se neziskových

organizací v ČR, které reagují na dokument „Státní politika vůči nestátním neziskovým

organizacím na léta 2015 – 2020“. Autorka hodnotí a porovnává stabilitu českého

neziskového sektoru, úroveň legislativy a finanční zajištění neziskových organizací se

střední a východní Evropou a Eurasií. Věnuje se také tomu, jaké finanční zdroje využívá

průměrná nezisková organizace a klade důraz na vícezdrojové financování. Upozorňuje

rovněž na změny, které vznikly v lednu 2014 poté, co vstoupil v platnost nový občanský

zákoník (dále jen „NOV“) a upozorňuje na stávající absenci právního ukotvení pojmu

neziskové organizace. Informuje o vývoji státních i nestátních neziskových organizací

v několika posledních letech. První kapitola je zakončena krátkým úvodem do historie

neziskových organizací, popsáním vnějších a vnitřních faktoru mající vliv na neziskové

organizace a pospáním analýz vedoucí k určení těchto faktorů.

Druhá kapitola se zabývá formulací faktorů úspěšnosti neziskové organizace.

V rámci dlouhodobé udržitelnosti jsou popsány pojmy, jako je vize, poslání, cíle, právní

forma, druhy marketingových strategií, které jsou typické pro neziskové organizace.

Značná část kapitoly je věnována zdrojovému zajištění organizace, která poukazuje na

to, že neziskové organizace mají k dispozici nemalý počet zdrojů z širokého spektra

oblastí.
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Dále se autorka práce věnuje fundraisingu jako nástroji zdrojového zajištění

organizace, domácím veřejným rozpočtům a strukturálním a investičním fondům jako

samostatného zdroje financování. Kapitola popisuje organizační kulturu, její jednotlivé

typologie, které jsou autorkou práce buď doporučeny či nikoli pro použití v neziskovém

sektoru a následně je popsána motivace zaměstnanců, která je často spojena s vyšší

úrovní vnitřní motivace jedince. Druhá kapitola je zakončena kritérii, podle kterých

můžeme zhodnotit spolehlivost a důvěryhodnost konkrétní organizace.

Třetí kapitola charakterizuje příspěvkovou organizaci a představuje

problematiku školského managementu s přímou návazností na konkrétní příklad

příspěvkové organizace. Ta je komplexně představena a analyzována pomocí SWOT

analýzy a kvantitativního průzkumu. V práci se prolínají teoretické poznatky s reálnými

výsledky analyzované společnosti, ale také s údaji ČSÚ a daty získanými z Ministerstva

školství.

Tato práce obsahuje postupy, rady a doporučení, které vycházejí z nastudované

odborné literatury, internetových zdrojů a provedeného kvantitativního průzkumu.

Výstupem je analýza faktorů úspěšnosti moderní neziskové organizace, a to jak uvnitř,

tak i navenek a zhodnocení konkrétní státní příspěvkové organizace z hlediska její

efektivnosti.

Tato práce není zaměřena na krátkodobě existující organizace, ale naopak


[…]

1 - velmi vyhovuje, 2 - spíše ano, 3 - nijak výrazně, 4 - spíše ne, 5 - vůbec nevyhovuje

1 2 3 4 5
Pracovní podmínky
Vztahy se spolupracovníky
Jednání nadřízeného
Pracovní doba
Výše platu
Způsob řízení organizace
Dojíždění do zaměstnání
Odborná a kariérní
perspektiva

30. Co Vás v práci brzdí?

31. Jaká je Vaše spokojenost s péčí organizace o zaměstnance v následujících

možnostech?
1 - velmi spokojen/a, 2 - celkem spokojen/a, 3 - ani spokojen/a, ani nespokojen/a, 4 - spíše

nespokojen/a, 5 - zcela nespokojen/a
1 2 3 4 5

Sociální výhody
Péče o celkové pracovní prostředí
Pořádání kulturních akcí pro
zaměstnance

Možnost stravování
Možnost lékařské péče

32. Jste spokojen/a se svým platovým ohodnocením?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

33. Je pro Vás důležitější hmotná nebo nehmotná pracovní motivace?

a) Hmotná motivace (např. peníze)
b) Nehmotná motivace (např. pochvala)

34. Uveďte, jaká odměna by Vás za splnění úkolu nejvíce potěšila:

a) Finanční ohodnocení
b) Uznání bezprostředního nadřízeného
c) Uznání spolupracovníků
d) Umožnění postupu v podnikové hierarchii
e) Jiná

35. Jaká je míra Vaší spokojenosti s Vaším bezprostředním nadřízeným?

a) Velmi spokojen
b) Průměrně spokojen
c) Zcela nespokojen
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36. Jak byste hodnotil/a vztahy mezi spolupracovníky a vedením na pracovišti?
a) Velmi dobré, přátelské
b) Normální, kolegiální vztahy
c) Vztahy bez zvláštní osobní blízkosti
d) Chladné, trochu napjaté vztahy
e) Časté spory, nepříjemné prostředí
f) Jiná

37. Dostáváte od svého nadřízeného dostatečné množství informací - podkladů k

vykonávání kvalitní práce?
a) Ano
b) Částečně
c) Ne

38. Řekl/a byste, že jste při výkonu své práce ve stresu?

a) Ano, více než si přeji
b) Přiměřeně k pracovní pozici
c) Ne, nejsem ve stresu

39. Dochází mezi zaměstnanci na vašem pracovišti ke konfliktům?

a) Často
b) Občas
c) Nikdy

40. Mluvil/a jsem s někým v posledních 6 měsících o pokroku, který jsem udělal/a:

a) Zcela souhlasím
b) Mírně nesouhlasím
c) Nejsem rozhodnut
d) Mírně souhlasím
e) Zcela nesouhlasím

41. Jak jste spokojen/a s následujícími vlastnostmi vašeho přímého nadřízeného?
1 - velmi spokojen/a, 2 - celkem spokojen/a, 3 - ani spokojen/a, ani nespokojen/a, 4 - spíše

nespokojen/a, 5 - zcela nespokojen/a
1 2 3 4 5

Odborná způsobilost
Dovednost dobře zadávat práci
Pomoc s mým profesním
rozvojem

Lidský přístup
Předávání informací
Umění zhodnotit mou práci
Umění vést lidi

42. Dostává se Vám pochvaly a uznání, jaké si zasloužíte a očekáváte?
a) Vždy ano
b) Většinou ano
c) Někdy ano
d) Někdy ne
e) Většinou ne
f) Nedostává
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43. Když uděláte chybu, dostává se Vám bezprostředně konstruktivní kritiky?
a) Vždy ano
b) Většinou ano
c) Někdy ano
d) Někdy ne
e) Většinou ne
f) Nedostává

44. Které z následujících skutečností by pro Vás byli signálem k odchodu ze

společnosti?
a) Špatné vztahy s kolegy
b) Špatné vztahy s nadřízenými
c) Nízké platové ohodnocení
d) Nevyhovující pracovní podmínky
e) Práce, kterou vykonáváte není ta co jste si představoval/a
f) Nejasná struktura společnosti
g) Jiné

45. Co se týče materiálu a pracovních pomůcek, máte vše, co potřebujete?

a) Ano
b) Ne, potřeboval/a bych, vypište

46. Jak hodnotíte své pracovní prostředí?

a) Vyhovující
b) Částečně vyhovující
c) Nevyhovující

47. S čím jste nejvíce spokojeni v pracovním prostředí?

48. S čím jste nejvíce nespokojení v pracovním prostředí?

49. Jak hodnotíte materiálně-technické podmínky vzdělávání?
1 - Nedostatečné či chybějící vybavení, 2 - Průměrná vybavenost 3 - Nové a moderní vybavení

1 2 3
Vybavení dílen
Vybavení laboratoří
Vybavení sportovních zařízení
Vybavení učeben
Vybavení kabinetů

50. Pohlaví:

a) Žena
b) Muž

51. Jaký je Váš věk?

a) Do 30 let
b) 31 - 40 let
c) 41 - 50 let
d) 51 - 60 let
e) Více než 60 let
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52. Jak dlouho pracujete v organizaci?
a) Méně než 1 rok
b) 1 - 3 roky
c) 4 - 6 let
d) 7 - 9 let
e) 9 - 11 let
f) Více než 12 let

53. V organizaci jste zaměstnán/a na:

a) Plný pracovní úvazek
b) Částečný pracovní úvazek (3/4, 1/2)
c) Dohodu o pracovní činnosti
d) Dohodu o provedení práce

54. Místo Vašeho výkonu práce:

a) Harfa
b) Fišpanka
c) Poděbradská

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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