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I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Název práce: Faktory úspěchu neziskové organizace
Jméno, příjmení, tituly studenta: Bc. Monika Chotová
Jméno, příjmení, tituly vedoucí(ho) práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Pracoviště vedoucí(ho) práce: Pedagogická fakulta UK Praha, CŠM

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE1
*Zadání
mimořádně náročné, náročnější, průměrně náročné, lehčí, nedostatečně náročné
Komentář: Cílem DP byla analýza faktorů úspěšnosti neziskové organizace a zhodnocení konkrétní státní
příspěvkové organizace z hlediska její efektivnosti a dlouhodobé udržitelnosti.

*Splnění zadání
splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s většími výhradami, nesplněno
Komentář: Zadání bylo splněno, cíle práce dosaženo

*Zvolené metody řešení, samostatnost a systematičnost
Hodnocení: A B C D E F
Komentář: Metoda řešení práce teoreticko empirická, zvolena vhodně, výsledky šetření byly zpracovány
komparačně. Diplomantka přistupovala k práci s velkým zaujetím, samostatně a systematicky.

*Odborná úroveň
Hodnocení: A B C D E F
Komentář: Odborná úroveň práce odpovídá požadované úrovni DP, byly dobře analyzovány přístupy
v odborné literatuře, v praktické části byly dobře zvoleny techniky zkoumání SWOT, PESTLE analýza,
rozhovory, dotazníky, analýza dokumentů zkoumané organizace.

*Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Hodnocení: A B C D E F
Komentář: Formální a jazyková úroveň DP je velmi dobrá, rozsah práce je 126 stran textu a přílohy.

*Výběr zdrojů, korektnost citací
Hodnocení: A B C D E F
Komentář: Ke zpracování práce bylo použito 25 tištěných odborných publikací, z toho 1 v angličtině, 31
elektronických zdrojů, citace jsou dle normy.

Další komentáře a hodnocení (využitelnost výsledků, publikační výstupy a ocenění, experimentální
zručnost ad.)
Komentář: Výsledky DP již byly využity vedením organizace jako zdroj informací.

III. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou diplomovou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
Klasifikace:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně

V Praze dne 25.1.2016
Podpis vedoucí(ho) práce

1
zvolené hodnocení podtrhněte nebo jinak zřetelně vyznačte